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Abstrakt (česky)

Cílem této práce je zjistit, jaká je četnost výskytu griefingu (obtěžování či úmyslného

provokování ostatních hráčů) mezi hráči nejrozšířenějších žánrů online her, a jaké jsou

typické charakteristiky grieferů, tj. hráčů jenž se dopouštějí griefingu, na základě těchto

faktorů: věk, pohlaví, preference herních žánrů, důraz na týmovou spolupráci, důraz na

sociální faktor při hraní a důraz respondentů na kompetitivní chování ve hrách. Cíle bylo

dosaženo formou dotazníkového šetření mezi hráči online her, jenž bylo následně

vyhodnoceno kvantitativní metodou. Mezi nejdůležitější poznatky patří, že muži se

griefování dopouštějí podstatně častěji než ženy, griefeři jsou ve hrách více zaměření na

kompetici než ostatní hráči, griefingu se dopustila zhruba polovina hráčů a naprostá většina

hráču se již stala obětí griefingu. Také bylo zjišteno, že griefeři v porovnání s ostatními hráči

sami sebe mnohem častěji identifikují jako oběť griefování.

Abstract (in English):

The goal of this thesis is to find out the frequency of griefing (harassment or intentional

provocation of other players) among the players of the most popular genres of online games,

and to determine the typical characteristics of griefers, based on following factors: age,

gender, preferency of the game genres, and motivational factors of competition,

socialization, and teamplay. The goal has been achieved through questionaire survey with

the use of quantitative method. Among the most important findings belong that men are

substantially more frequently griefers compared to women, griefers are more focused on

competition than other respondents, approximately half of the surveyed players have

commited griefing, and almost every player has been a victim of a griefer. It has also been

found that griefers are more likely to identify themselves as victims of griefing, compared

to the rest of players.
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Úvod

Griefing je poměrně nový termín a dle zkušeností autora práce, mnoho hráčů ani neví, co

vlastně znamená. I přes to je velice pravděpodobné, že se s nějakou formou griefingu

naprostá většina hráčů online her již někdy setkala. Griefingem se rozumí chování, které

obtěžuje či úmyslně provokuje ostatní hráče, často skrze slovní urážky či zneužití herních

mechanismů nezamýšleným způsobem a griefer je hráč, jenž se takového jednání dopouští

(Warner, Raiter, 2005).

Cílem této práce je zjistit, jaké jsou typické charakteristiky grieferů a jak častý je výskyt

griefingu v online hrách. Teoretická část se pokusí shrnout a popsat již existující poznatky o

této problematice. Zejména přitom bude kladen důraz na tzv. MMORPG neboli počítačové

online hry na hrdiny, která umožňuje připojení i tisíců hráčů najednou, přičemž nejvíce

pozornost bude zaměřená zejména na titul World of Warcraft (Blizzard Entertainment,

2004), a též na tzv. virtuální světy neboli počítačově simulovaná prostředí, ve kterém mohou

uživatelé vzájemně interagovat, používat a vytvářet předměty (Bishop, J., 2009). Jako

reprezentativní příklad virtuálního světu zde bude sloužit simulace Second Life (Linden Lab,

2003). Praktická část této diplomové práce bude zahrnovat výzkum provedený formou

dotazníkového šetření mezi hráči online her. Pokusí se zodpovědět především na následující

otázky: Jak často se hráči potýkají s griefingem? Jedná se o fenomén, se kterým se setkává

naprostá většina hráčů? Jak častý je výskyt griefingu mezi hráči specifických žánrů online

her? Dopouštějí se griefování podstatně více muži než ženy? Jsou griefeři více zastoupeni

mezi mladšími hráči než mezi staršími? Jak velká část hráčů se stává obětí griefingu? Jsou

griefeři ve hrách méně motivováni důrazem na týmovou spolupráci než ostatní hráči? Jsou

griefeři při hraní méně společenští než ostatní? Kladou griefeři větší důraz na

kompetitivnost? A je griefing druh chování, kterého se ve větší či menší míře dopouští

většina hráčů?

Toto téma bylo zvoleno nejen z důvodů osobního a odborného zájmu autora o online hry a

herní komunity, ale též kvůli nedostatku odborných studií na toto téma, zejména v České

republice. Taktéž se autor domnívá, že pokud nebude problematika griefingu ve hrách

řešena, může mít dalekosáhlé následky, například masivní odlivy hráčů z herních komunit,

které v extrémních případech mohou vést až k jejich úplnému rozpadu, a tím i obrovským
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finančním ztrátám herních společností. Griefeři mohou taktéž způsobovat ostatním hráčům

psychickou újmu, a v extrémních případech i újmu finanční či fyzickou. Je nutno dodat, že

dopady griefingu na hráče a herní komunity nebyli zatím v plné míře zjištěny. Pro bližší

pochopení této problematiky a minimalizování negativních dopadů griefingu je důležité

blíže porozumět, jaká je četnost výskytu griefingu v online hrách a jaké jsou typické

charakteristiky a motivace grieferů, na což se tato práce pokusí odpovědět.
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1 Virtuální světy a jejich specifika

Pro potřeby této práce bude rozlišován reálný svět, kterým je běžné chápání reality

kolem nás, a virtuální svět. Virtuální svět si můžeme představit jako digitální reprezentaci

prostoru, ve kterém se hráči mohou pohybovat a se kterým mohou interagovat. Tato

interakce probíhá prostřednictvím hráčovy virtuální sebeprezentace – avatara. Virtuální

světy podle Bartla jsou sebe zahrnující digitálně generovaná prostředí. Virtuální světy

formují své vlastní prostředí na práci a aktivitu, na rozdíl od jednoduchého propojení

jednotlivců. Virtuální svět je perzistentní, což znamená, že nepřestává existovat ani poté, co

uživatelé opustí herní svět, ale má schopnost se dále rozšiřovat a rozvíjet se v kontextu toho,

jak jej utvářejí jeho tvůrci, tedy konkrétní herní firma tvořící obsah online hry (Bartle, 2004).

Další akademické zdroje hovoří o virtuálních světech jako o počítačem simulovaných

prostředích. Například podle Bella je podmínkou toho, abychom mohli hovořit o virtuálním

světě to, aby byl takový svět synchronní, perzistentní sítí lidí, reprezentovaných avatary,

která je zprostředkována sítí počítačů (Bell, 2008).

Psychologická definice virtuálních světů říká, že virtuální světy mohou být tzv. virtuální

Skinnerovou klecí. Laboratorního potkana zastupuje v této kleci samotný hráč, který je

stimulován virtuálním světem, který mu nabízí nepřeberné množství odměn. Ty následně

hráče motivují pokračovat v hraní, aby se dostal k zajímavějšímu a atraktivnějšímu obsahu.

Hráči nedostávají zaplaceno, ale za herní zážitek mnohdy platí reálnými penězi nebo

virtuální měnou, zatímco se tento cyklus neustále opakuje a posiluje herní chování hráče.

Kaplan a Henlein uvádějí tři charakteristiky, které odlišují virtuální světy od ostatních

aplikací. Yee (2007) a Yee a Bailenson (2007) tyto charakteristiky formulují následovně:

1. virtuální světy umožňují interakci s ostatními uživateli v reálném čase – to znamená,

že na rozdíl od stránek jako je YouTube, Facebook nebo Wikipedia, které produkují

obsah, který je pak "konzumován" uživateli těchto stránek, probíhá ve virtuálních

světech komunikace, která je identická s komunikací v reálném světě, pouze

s jediným rozdílem, a to tím, že neprobíhá tváří v tvář (face-to-face). Komunikace

ale probíhá interakcí avatarů v herním prostředí a komunikací v elektronické podobě

na herním chatu v online hře,
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2. virtuální světy umožňují uživatelům vytvořit plně upravovatelnou a modifikovanou

sebeprezentaci ve formě avatara. Samotný proces tvorby avatara je omezen

možnostmi, pravidly a nastavením online hry. Přestože například Youtube umožňuje

přidat ke svému účtu určitou formu obrázku, který mohou ostatní uživatelé vidět,

nejde v pravém slova smyslu o avatara. Upravování avatara ve virtuálním světě je

mnohem flexibilnější – umožňuje vytvořit postavu, která může téměř dokonale

odpovídat fyzickým charakteristikám uživatele, nebo naopak být jeho přesným

opakem – v takovém prostředí má uživatel možnost svobodné volby. Jak už bylo

uvedeno, je toto omezeno možnostmi a nastavením online hry,

3. poslední charakteristikou, která odlišuje virtuální světy od ostatních aplikací, je jejich

třetí rozměr. Zatímco blogy, komunity zaměřené na sdílení obsahu nebo fóra, jsou

dvourozměrné, herní prostředí a předměty ve virtuálních světech mají možnost hráči-

avataři prozkoumávat ve třech dimenzích. V mnoha virtuálních světech stále fungují


[…]


sami mnohem vyšší tendence stát se obětí griefingu. Při průniku množin bylo zjištěno, že

62,5 % respondentů identifikovaných jako griefeři bylo zároveň klasifikovaných jako

griefování. U množiny ostatních respondentů byl přitom podíl griefovaných pouze 32,81 %.,

přičemž průměrná hodnota odpovědí u otázky „stáváte se obětí griefingu?“ byla u grieferů

přesně 3, zatímco u skupiny ostatních respondentů pouze 2,12.

V souvislosti s otázkou č. 3 nebyla stanovena žádná hypotéza, bylo však zjištěno, že

průměrná hodnota odpovědi na otázku 10, tj., zdali se respondenti dopouštějí griefingu, je

mezi častými hráči podstatně vyšší (1,34) než mezi občasnými hráči (0,39).
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12 Diskuze

K provedenému výzkumu je nejprve důležité zohlednit fakt, že co se týče otázek o griefingu,

jednalo se o respondenty subjektivní ohodnocení, tudíž je zde možnost, že skutečná četnost

výskytu grieferů, případně i griefovaných mezi dotazovanými je ve skutečnosti vyšší, než

ukázal výzkum

Důvodů, proč jsou griefeři tak málo zastoupeni mezi ženami může být mnoho. Ženy mohou

být při hraní primárně motivováni zcela jinými faktory, než kterými se zabývala tato studie.

Co se týče rozdílu v četnosti griefingu mezi staršími a mladšími hráči, autor výzkumu

předpokládal, že mladší hráče může ke griefingu podněcovat větší touha experimentovat se

svou virtuální identitou, případně, že se griefingu dopouštějí z důvodu emocionální

nevyspělosti, avšak, jak ukázal výzkum, rozdíly v četnosti výskytu grieferů dle faktoru věku

jsou nízké, je tedy možné, že griefing více ovlivňují neměnné osobnostní charakteristiky,

jako narcisimus, machiavellismus a podobně. To by ostatně i korespondovalo s vyšším

výskytem faktoru kompetice u grieferů

Autora práce též zaujal procentuálně znatelně větší průnik množin grieferů a griefovaných,

v porovnání s množinou ostatních respondentů. To, že jsou griefeři častěji griefováni než

ostatní hráči, může mít mnoho příčin; například, že hráč, který je griefování jiným hráčem,

odpoví také griefingem, čímž se oba dostávají do jakési spirály griefingu a griefující chování

u obou účastníků se začne stupňovat. Případně, pokud je hráč často vystaven griefování,

začne tento druh chování ve hře považovat za normu, a podle toho přizpůsobí i své jednání.
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Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl zjistit blíže charakteristiky grieferů a četnost výskytu

griefingu v online hrách. Hlavní otázky, které si práce kladla za cíl zodpovědět, byly:

Dopouštějí se griefování podstatně častěji muži než ženy? Jak často se hráči potýkají

s griefingem? Jsou griefeři více zastoupeni mezi mladšími hráči než mezi staršími? Jedná se

o fenomén, se kterým se již setkala naprostá většina hráčů? Jak častý je výskyt griefingu

mezi hráči specifických žánrů online her? Jak velká část hráčů se stává obětí griefingu? Jsou

griefeři ve hrách méně motivováni důrazem na týmovou spolupráci než ostatní hráči? Jsou

griefeři při hraní méně společenští než ostatní hráči? Kladou griefeři vyšší důraz na

kompetitivnost? Je griefing druh chování, kterého se ve větší či menší míře dopouští většina

hráčů?

Pro nalezení odpovědí na tyto otázky bylo provedeno dotazníkové šetření určené pro hráče

online her. Dotazník byl následně publikován na online dotazníkovou službu, a odkaz na něj

byl umístěn na internetová fóra určené pro herní komunity. V dotazníku, jenž čítal 10 otázek,

respondenti specifikovali svůj věk, pohlaví, frekvenci hraní, preferované žánry online her, a

dále měli číselně ohodnotit, jak moc jsou pro ně v online hrách důležité tyto faktory: týmová

spolupráce, kooperace s ostatními hráči, a kompetice s ostatními hráči. V posledních třech

otázkách hráči uváděli, jak často se při hraní setkávají s griefingem, jak často se sami stávají

obětí griefingu, a jak často griefují ostatní hráče. Na základě těchto responzí byli poté

determinováni griefeři a griefování a metodou kvantitativní komparace vyvozeny následující

poznatky: muži se griefování dopouštějí podstatně častěji než ženy, mezi věkovými

skupinami nejsou v míře uplatňování griefingu výraznější rozdíly, griefeři v porovnání

s ostatními hráči kladou menší důraz na socializaci i týmovou spolupráci, avšak ne v takové

míře, jak bylo ve výzkumu očekáváno Dále bylo zjištěno, že v porovnání s ostatními hráči

kladou griefeři výrazně vyšší důraz na kompetitivní chování. Naprostá většina hráčů se již

s griefingem setkala, nehledě na žánry her, které hrají a zhruba polovina hráčů se již někdy

dopustila griefingu. Také obětí griefingu se již stala naprostá většina hráčů a téměř polovina

z nich je griefována frekventovaně. Mezi další významná zjištění mimo rámec stanovených

hypotéz patří, že griefeři hrají hry v průměru mnohem častěji než ostatní hráči, a také se

mnohem častěji sami stávají obětmi griefingu.
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Tato práce se tedy pokusila blíže odhalit charakteristiky grieferů v porovnání s ostatními

respondenty a též četnost výskytu griefingu mezi hráči online her. Pro další pochopení

problematiky griefingu je nutné blíže studovat tento fenomén, například výzkumem v

konkrétních herních žánrech či titulech, a zjišťovat, jaké jsou další motivační faktory a

charakteristiky, jenž griefeři i griefovaní hráči vykazují.
