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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce „Griefing v online hrách“ se věnuje velice aktuálnímu a

společensky důležitému fenoménu griefingu (obtěžování či úmyslného provokování ostatních

hráčů) v online hrách. Práce přináší i výsledky z vlastního dotazníkového šetření. Použitá

literatura zahrnuje velice obsáhlý a kvalitní soubor titulů vztahujících se k danému tématu.

Práce splňuje obecné charakteristiky odborného textu i formální požadavky na diplomovou

práci, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Teoretická část práce velice kvalitně zpracovává téma online her, jejich etiku, sociální

dynamiku a dále samotnou problematiku griefingu. Autor v práci velice dobře reflektuje

aktuální situaci a vývoj. Teoretická část je značně podrobná a poskytuje dobrý nástin všech

témat diplomové práce a jejich aktuální zhodnocení. V práci se bohužel objevují gramatické

chyby.

Autor vhodně použil výzkumné metody, i když samotnému šetření by jistě prospěla malá

pilotáž, která by ověřila výzkumné nástroje. Dotazník obsahuje drobné chyby, zejména však

vidím jako problémovou poslední otázku („Griefujete ostatní hráče?“), která mohla svou

nevhodnou formulací ovlivnit výsledky výzkumu. Výzkumný vzorek byl naplněn přes on-line

herní fóra a servery, bylo sesbíráno dostatečné množství odpovědí pro diplomovou práci. Data

byla vyhodnocena vhodným způsobem, přináší zajímavý vhled do problematiky. Autor

bohužel příliš nereflektuje skutečnost, že jeho vzorek neodpovídá rozložení hráčské populace,

což způsobuje zkreslení jeho výsledků. K ústní obhajobě doporučuji, aby autor rozebral, jak

mohlo složení jeho vzorku výsledky ovlivnit.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“ až „velmi dobře“ dle ústní

obhajoby.
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Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
29 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 17 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 14 0 – 15 bodů

gramatika textu 4 0 – 5 bodů

CELKEM 84

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze........... dne 30. 8.2017 Michaela Slussareff

Jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku